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Introduction

This research studies the ways of conveying information about the social

statuses and communicative roles of characters in translations of fiction from

Russian into English.

When addressing complexities of translating fiction, a well-known

English-to-Russian translator Viktor Petrovich Golyshev mentioned challenges

inherent in conveying the communicative distance between characters. He pointed

out that English fictional characters appear to maintain a greater communicative

distance in their interactions as compared to corresponding Russian characters in

translations, and this communicative distance does not translate well into Russian.

As noted by V. P. Golyshev, there seems to be “a screen of coldness”

between characters of English works of fiction [Golyshev 2010: 11:50]. Indeed, the

norms and expression of communicative distance differ across linguistic

communities. Therefore, such aspects as social status, communicative role and

communicative distance are represented by unique vocabulary, grammar structures,

and types of utterances in each culture.

The difficulties involved in conveying the communicative distance between

the characters are linked to specific cultural and historical social scripts. In many

translated works, the information about the communicative distance between

characters, their social status and communicative roles, is simply omitted because

it is not crucial for communicating the author’s central message. Thus, in order to

explore translations of such information, it is useful to conduct an analysis of

characters’ utterances in works of fiction where the social statuses and

communicative roles of characters are in the focus of the author’s attention.

Many works of fiction of the early Soviet era, such as works by M.A.

Bulgakov and M.M. Zoshchenko, fall under this category. The analysis would

provide valuable insights into the challenges of rendering social statuses,

communicative roles, and the intended communicative distance of the characters in

the context where this information cannot be omitted in the translation.
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The relevance of the research is determined by the fact that it is carried out

in compliance with modern pragmatic and sociolinguistic studies of literary

translation.

The novelty of the research. The research examines the translation strategies

for conveying the language of social status and role in texts where the information

about social status and role is the main theme and is, therefore, a translation

priority. The work develops new translation-oriented ways of examining the

linguistic expression of social status and communicative role.

Theoretical framework. The research approach is based on Language and

Culture studies (Larina, Brown and Levinson, Wierzbicka); Sociolinguistics

(Karasik, Krysin, Bell, Leech); Translation studies (Retzker, Alexeyeva, Fedorov,

Komissarov, Barkhudarov).

The subject of the study is the linguistic expression of social status and

communicative role in English translations of Russian fiction.

The focus is on the translation strategies applied by English translators to

convey the Russian meanings associated with social status and communicative

role.

The primary aim of this study is to investigate the ways in which linguistic

expressions of social status and communicative role are translated from Russian

into English without losing the meaning, nuance, and voice of the original text.

With regard to this aim, the study will pursue the following objectives:

1. To study translation equivalence in literary translation.

2. To identify the means of linguistic representation of the social status

and communication role of characters, and of the interplay between

them, in works of fiction.

3. To investigate ways of translating information about the social status

and communication role of characters, and about the interplay

between them.

4. To describe the artistic originality of the works of M.M. Zoshchenko

and M.A. Bulgakov
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5. To analyze the translation of various linguistic markers of social status

and communicative role.

The following methods will be applied: comparative analysis, translation

analysis, definition analysis, semantic analysis, and component analysis

For the analysis, the following data sources will be used:

1. Original texts by M. A. Bulgakov, M. M. Zoshchenko;

2. English translations of the texts under investigation.

The theoretical significance of the research lies in its contribution to the

field of translation studies. By exploring the relationship between language and

social status in literary works and analyzing the challenges of translating this

aspect into English, the research can offer insights into the complexities of

translation and shed light on the importance of considering social and cultural

factors in the translation process.

The practical significance of the research lies in its potential to identify and

systematize the techniques used by literary translation experts to convey the

information about the communicative distance between characters, their social

status and communicative roles from Russian into English. The results can also be

applied in practical classes on literary translation.

The main theses to be defended:

1. The social status and communication role of characters, and the interplay

between them in literary works are expressed in the character’s direct and indirect

speech, author’s remarks, comments from other characters, addresses, titles, and

impositive utterances. These elements are crucial for conveying the social

dynamics and roles within the narrative in translation.

2. Translating the artistic originality of M. M. Zoshchenko and

M. A. Bulgakov's works, particularly their intricate depictions of social roles and

communicative behaviors, presents significant challenges. These challenges are

rooted in conveying the complex social dynamics of post-revolutionary Russia,

where a new social hierarchy was being established.
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3. Translations at the lexical level, which includes noun groups and terms of

imposition, from Russian into English manage to convey the narrator's dissociation

from the groups. However, they often fail to preserve diminutive, pejorative, and

informal connotations. It results in the elevation of the narrator’s social status and

shifts in the nuances of the communicative role.

4. Translations at the pragmatic level, which include impositive utterances,

often result in milder imposition due to changes in syntax, the addition of modality,

and the use of more formal language. It increases the social distance between the

speakers and mitigates the strength of the imposition in the utterance.

5. The most common level of equivalence found in translations is the level

of the situation, with fewer translations achieving the level of description of

situation or the level of lexical correspondence. While translations generally fully

render the content of the proposition (the agents and their actions), they often fail

to preserve the nuanced impositive force, leading to shifts in the social status and

communicative roles of the characters in translation.

The structure of the research. The thesis includes an introduction, two

chapters (theoretical and practical), conclusions, a list of references (56 items,

including 37 works in Russian and 19 works in English). The total number of

pages in the thesis is 103.

The number of examples analyzed in the thesis is 50 (21 for linguistic

representation of social groups, 14 for terms of imposition, and 15 for impositive

utterances).
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Chapter 1. Social and Role Relations as a Subject of Translation Studies

1.1. Translation Equivalence in Literary Translation

1.1.1. The Concept of Translation Equivalence

The most important task of translation theory is to identify linguistic and

extralinguistic factors that make it possible to match the content of messages in

different languages. The study of the actual interrelation between the content of the

original and its translation enables researchers to establish the maximum possible

semantic proximity between texts in different languages. It also allows for the

determination of the minimum proximity to the original required for a text to be

recognized as an equivalent translation.

The term “equivalent” was first used in relation to human translation by

R. O. Jakobson in 1959 [Jakobson 1959: 233]. Changes in the understanding of

equivalence reflect the evolution of views on the nature of translation activities. In

1974, Ya. I. Retsker noted that an equivalent should be considered a constant,

context-independent correspondence [Retsker 2007: 13]. He proposed a theory of

regular correspondences, which defined equivalence strictly in terms of

connections between textual units, disregarding intertextual connections.

Ya. I. Retsker's theory of regular correspondences contrasts with Eugene

Nida's concept of dynamic equivalence. At first glance, it might appear that

Retsker focuses solely on the aspect of equivalence that Nida identifies as formal.

However, this view is an oversimplification, as the key difference between their

theories lies in the foundational principles they use to construct typologies of

equivalence.

Eugene Nida, in his theory, emphasizes the importance of achieving a

specific communicative effect in the translation process. He focuses on the impact

the translated text has on the reader. E. Nida distinguishes between dynamic and

formal equivalence: dynamic equivalence aims at the emotional and cognitive

impact on the audience, while formal equivalence strives for a strict

correspondence between the structures of the original and the translation [Nida
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1974: 14]. For Nida, external factors, such as the audience's perception and

response, play a crucial role in the translation process.

In contrast, Ya. I. Retsker places emphasis on the utterance itself as the basis

for determining equivalence. He argues that translators should primarily rely on the

original text; analyze and interpret its content, structure, and style [Retsker 2007:

18]. While Retsker acknowledges the importance of extratextual factors, he

underscores that the text and its functional correspondences are fundamental to the

translation process.

The provided definitions present the concept of equivalence in a generalized

form. This implies that equivalence is viewed as a singular, indivisible criterion.

Such an approach traits equivalence as a single, indivisible criterion. This

understanding of equivalence does not account for its multifaceted and complex

nature, which becomes apparent in various contexts and translation situations.

A. V. Fedorov also offered his interpretation of the concept of equivalence.

In his works, he introduces the term “full value” as an attempt to replace the

foreign term “translation adequacy,” viewing adequacy as synonymous with

equivalence. Fedorov argues that the full value of a translation involves exhaustive

accuracy in conveying the semantic content of the original and achieving a

complete functional-stylistic correspondence.

Full value requires the use of linguistic means that, while often not matching

the formal characteristics of the original elements, should conform to the norms of

the target language and perform a similar expressive function within the system as

a whole [Fedorov 2002: 144].

The concept of the full value has been subject to critique. I. S. Alexeeva has

pointed out the ambiguous understanding of the terms "content" and "function,"

which are central to this theory. Alexeeva argues that the term "content" is not

clearly defined; it can be narrowly interpreted to mean only the conceptual

components of a text or more broadly to include elements that are opaque to

meaning. As for the term "function," it seems not to account for cases where the
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content itself can be functional, such as in advertising texts, which always serve a

persuasive function [Alexeeva 2012: 144].

In her turn, I. S. Alexeeva notes that the term "equivalence" signifies an

analogy between the source text and the translation. The researcher defines

equivalence as a measure of correspondence between the translated text and the

source text, regardless of the translation's purpose [Alexeeva 2012: 128].

In contemporary translation theory, the primacy of pragmatic equivalence is

emphasized, as it establishes the interrelation between other types of equivalence.

This concept aligns with the notion of a functional invariant introduced by A.D.

Schweitzer. The researcher defines equivalence as the preservation of the dominant

function of an utterance.

A.D. Schweitzer introduces the concept of syntactic equivalence, which

involves substituting one unit for another while maintaining the syntactic pattern,

such as translating “The sun disappeared behind a cloud” into «Солнце скрылось

за тучей». The researcher further distinguishes semantic equivalence into two

sublevels: componential and referential.

The pragmatic level, deemed the most crucial by A. D. Schweitzer, involves

transformations like omission, addition, or complete paraphrasing to achieve

communicative intention, address the recipient effectively, and produce the

intended communicative effect. An example: "Шоппинг" – значит, ходить по

магазинам, прицениваться, делать покупки. До сих пор политический

шоппинг был удачнее для республиканцев. – The shopping season will last two

weeks. As to political shopping, so far it has favoured the Republicans”. The

omission of redundant explanations for an English-speaking audience is obvious.

Pragmatic equivalence stands at the pinnacle of a hierarchy of equivalence levels,

influencing and integrating other levels to serve the broader communicative

purposes [Schweizer 1988: 84–86].

In this research, the understanding of equivalence is based on the works of

V. N. Komissarov and his model of equivalence, which represent one of the most

authoritative approaches in contemporary translation studies.
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In this study, we adopt V.N. Komissarov's definition of equivalence as the

maximum possible linguistic proximity of the translation text to the original

text [Komissarov 2002: 117]. This definition serves as the basis for our analysis.

V.N. Komissarov's multilevel theory of equivalence encompasses five

distinct levels.

1. The level of the purpose of communication.

This term defines communication as the process of exchanging information,

with the primary goal being to ensure the understanding of the information

exchanged. For example,
● That’s a pretty thing to say. – Постыдился бы.
● May be there is some chemistry between us that doesn’t mix. – Бывает, что

люди не сходятся характерами.

The first level of equivalence focuses on conveying the content of the

original text using equivalent word combinations in the target language that carry

the same semantic load. Therefore, this type of equivalence concentrates on

conveying the general meaning of the original in such a way that the recipient

understands the message, thereby facilitating successful communication.

V. Komissarov notes that the first level of equivalence is often encountered

in cases where it is not possible to match the lexical composition and syntactic

order of the source and target languages; there are no direct logical connections

between the information in the original text and the translated text [Komissarov

2002: 54].

2. The level of the situation.
● Не answered the telephone. – Он снял трубку.
● We locked the door to keep thieves out. – Мы заперли дверь, чтобы воры не

проникли в дом.

This level of equivalence ensures that both the translation and the original

text serve the same communicative purpose and reflect the same extralinguistic

situation. It acknowledges significant structural and semantic divergences

necessary to depict the same situation. V. N. Komissarov suggests using this level

when direct lexical and syntactic matches are impossible. This level is used when

vocabulary and structure cannot be linked through semantic or syntactic
10

transformations, maintaining the aim of communication and reference to the same

situation [Komissarov 2002: 58].

3. The level of description of the situation.

● That will not be good for you. – Это может для вас плохо кончиться.
● London saw a cold winter last year. – В прошлом году зима в Лондоне была

холодной.

This level in translation theory focuses on maintaining both the

communicative intent and the depiction of the situation, albeit without direct

lexical or syntactic parallelism between the source and target texts. This level is

characterized by the impossibility of linking the structures of the original and

translation through syntactic transformation. Despite this impossibility,

translations on this level still preserve the general concepts that describe the

situation in both versions [Komissarov 2002: 64]. This approach ensures that the

translation faithfully reflects the essence of the original situation.

4. The level of syntax.
● One thing troubled me along at first – the immense interest which people took in

me. – Одно тревожило меня вначале – то необыкновенное любопытство, с
которым относились ко мне все.

● I told him what I thought of her. – Я сказал ему свое мнение о ней.

This level involves using similar syntactic structures, as demonstrated in the

examples. Features of this level include not perfect, but substantial

correspondences in lexical composition; the use of similar syntactic structures that

best convey the meanings of those structures from the original [Komissarov 2002:

72].

5. Lexical level.
● I saw him at the theatre. – Я видел его в театре.
● He was sure we should both fall ill. – Он был уверен, что мы оба заболеем.

The fifth level of equivalence in translation is the lexical (and semantic)

correspondence level. This level represents the closest possible semantic proximity

between the original and the translated texts. Features of this type include a high

degree of structural parallelism between texts and maximum correspondence of
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vocabulary in the original and the translation. Additionally, this level preserves

features of all previous types of equivalence [Komissarov 2002: 79].

Thus, V .N. Komissarov's theory of equivalence encompasses all possible

relationships between the source and the target texts. The first three levels (the

purpose of communication, the situation, the description of the situation) are

applied in conveying the functional-situational content of the original, while the

last two levels (the level of syntax, lexical level) deal with the semantics of

linguistic units. This theory of equivalence serves as the basis for analyzing

practical material in this study.

1.1.2. Studies of Translation Equivalence in Literary Translation

Literary texts, filled with idiomatic expressions, cultural references, and the

author's unique style, pose a significant challenge for translators aiming to achieve

a high degree of equivalence. This is why the translation equivalence of literary

works is a major focus of study for many linguists.

A. V. Fedorov notes that literary works possess unique characteristics that

distinguish them from other types of written texts. A literary work can express its

rich semantic content through various forms, expressive means and stylistic

devices. The researcher also highlights that literary works often reflect the national

specificities of their content and form. Thus, literature serves as a mirror of reality,

shaped by historical and cultural contexts [Fedorov 2002: 279].

According to A.V. Fedorov, the complexity of translating literary texts lies in

finding functional equivalents, especially when the target language does not allow

for the simultaneous reproduction of both the semantic and stylistic functions of an

element from the original [Fedorov 2002: 282]. This situation presents translators

with complex creative challenges that require not only profound knowledge but

also artistic intuition, and at times, the courage to seek unconventional solutions.

A. V. Fedorov emphasizes that language is the primary element of artistic

creation. Thus, the translation process is not merely a task of accuracy, but an art

that demands a creative approach [Fedorov 2002: 283]. The selection of the
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optimal translation from among many possibilities becomes a crucial factor in

successfully conveying the depth and diversity of meanings inherent in the original

work. According to the researcher, factual information provides objective data

about the world, plays a crucial role in disseminating knowledge and facilitating

understanding by representing reality. Operative information is aimed at

stimulating actions and reactions; it activates the appellative function of language.

Emotive information communicates feelings and experiences, using language to

deepen interpersonal communication. Aesthetic information, essential in artistic

texts, appeals to the perception of beauty and emphasizes the art of words to evoke

aesthetic sensations and profound experiences [Alexeeva 2008: 55].

The aesthetic function of literature is also noted by V.N. Komissarov in his

definition of literary translation. The researcher says that it is one of the types of

translation, where the work created in the target language aims to produce an

artistic and aesthetic impact [Komissarov 1999: 9].

In the analysis of translation equivalence in literary translation, particular

attention should be paid to the study of translation transformations.

In translation studies, several main approaches classify translation

transformations (Barkhudarov 1975; Retsker 2007; Schweizer 1988). However, a

classification proposed by V.N. Komissarov brings together some common features

of all these classifications. His classification is based on three primary groups of

transformations.

Lexical transformations describe the relationships between words and word

combinations in the original and the translation [Komissarov 2002: 158]. These

transformations include transcription, transliteration, calque (loan translation), and

lexical substitutions (specification, generalization, and modulation).

Grammatical transformations include syntactic translation (literal

translation), sentence partitioning, sentence integration, and grammatical

substitutions (of word forms, parts of speech, or sentence components)

[Komissarov 2002: 161-163].
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Complex (lexical and grammatical) transformations include antonymic

translation, explication, and compensation [Komissarov 2002: 164-165].

Thus, equivalence in a translation of a literary work refers not only to the

functional but also to the aesthetic aspects of the text. It is possible to achieve

equivalence through the use of translation transformations (lexical, grammatical,

lexical-and-grammatical) suitable for the context being translated.

1.2. Linguistic Representation of Social Status and Communicative Role in

Fiction

1.2.1. Social and Role Relations in Fiction

The relationship between linguistic forms and the social parameters of

communicators and (or) the situation is ambiguous. There is no evidence of a

direct and clear connection. However, many studies have been dedicated to

exploring and refining this relationship (Larina 2009; Brown and Levinson 1987;

Lee 1974; Leech 1983).

Although sociolinguistics maintains that the connection is ambiguous,

writers still use various devices to denote the characters’ social characteristics and

communicative roles. These devices are understandable to the reader. Linguistic

means, which represent the social status and communicative role relationships of

characters, play an important role in literary works. It is because these means help

the author convey the complexity of interpersonal interactions, social dynamics,

and hierarchies within the society depicted in the work. The means include a range

of linguistic and compositional techniques, such as the choice of vocabulary, the

style of speech, dialects and sociolects, as well as the use of specific grammatical

constructions and figures of speech.

In examining the social status and communicative role interplay of

characters, it is essential to consider approaches to understanding social status in

sociolinguistics.

L.P. Krysin notes that social status represents a relative position within a

social system on a "higher-lower" scale, determined by various characteristics
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specific to that system. He distinguishes between the concepts of “status” and

“role”. In this case, the status addresses the question “who is the person?” while

the role answers the question “what does he do?” Thus, role can be seen as the

dynamic aspect of status [Krysin 1989: 134].

In literary texts that depict social interaction, roles are necessarily

interrelated, much like in a drama where a role only makes sense in relation to the

behaviors of other characters [Shibutani 1969: 45]. So, the role of a message

sender is closely linked to that of its receiver. The receiver participates in the

role-based communication depending on the specific situation.

In this study, we will discuss the linguistic means that signify a character's

status and place in the social hierarchy, as well as the means that represent the role

in communication within a specific situation. We will proceed from the fact that

the social status and the communicative role of a character can be represented in

one utterance. It appears necessary from a methodological standpoint to distinguish

between these two perspectives.

When incorporating elements of social and role-based relationships into the

narratives, writers primarily aim to fulfill their aesthetic intentions.

V. A. Pishchalnikova notes that the goal of aesthetic speech is to adequately

represent personal meanings. At the same time, the result of such speech is an

artistic text. This text is a collection of aesthetic speech acts that reflect the author's

system of concepts [Pishchalnikova, Sorokin 1993: 7].

Thus, social status and communicative role relationships between characters

are crucial for conveying the artistic and aesthetic objectives of literary works.

They reveal the diversity of characters under conditions set by the author. In

literary works, social and role-based relationships between characters can serve as

a tool to explore a wide range of themes, including gender issues, class relations,

and political ideologies. Through the interactions of characters and their social

roles, authors can reveal complex social and psychological issues from various

perspectives.
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Moreover, the depiction of social and role-based relationships is a crucial

tool for developing the plot and the dynamics between the characters. The

linguistic representation of these relationships shapes conflicts and interactions that

drive the narrative forward.

For the purposes of a comprehensive analysis, direct speech should be

considered separately, as it can reflect a character’s social status and

communicative role.

1.2.2. Characters’ Speech as Linguistic Representation of Their Social

Status and Communicative Role

Characters’ speech in literary works always contains a social context, since

factors like social status, age, education, profession, etc. cannot go unnoticed. This

applies not only to the words, phrases, and syntactic structures characters use but

also to the voice, accent, pronunciation, and overall manner of speech. All of these

characteristics signal the speaker's social identity. However, information about the

voice, accent, pronunciation, and general speech manner is often conveyed to the

reader through the author's descriptive remarks, which will be studied in part 1.2.3.

It is well-known that the artistic image in literature is created through words.

The realities depicted by the author take on a tangible form; thus, in literary works,

words are directly linked to life and the events occurring within it. S.A. Askoldov

discussed the linguistic portrayal of reality. He noted that an action, when


[…]


in English it is explicit “without invitation”.

Therefore, the level of description of the situation is the primary one in

this translation. The utterances “Trying to go barging in without a pass. If we

allowed that kind of thing, and unwanted element could get in” perform both a

directive function (instructing and warning the immediate listener) and a regulatory

function (reinforcing rules and consequences to a broader, imaginary audience).
(48) «Что пардон, то пардон» [Zoshchenko 2008a: 422].

“I’m sorry, I’m very sorry” [Hicks 2000: 161].

The Russian «что пардон, то пардон» uses a repetition of «пардон»

(«Простите, извините (разг.)» [TSU]), which is familiar colloquial and

light-hearted. It suggests an apologetic tone but retains a casual, irreverent attitude.

The redundancy of the phrase in Russian adds a layer of self-aware or humorous

undertone to the apology, downplaying the imposition of the apology to some

extent.

On the other hand, the English "I’m sorry, I’m very sorry" shifts the tone

significantly from the original Russian. Adding the modifier “very” amplifies the

sincerity and seriousness of the apology, making it sound more earnest than the

original. It is worth mentioning that it is the tone that indicates the social identity

of the speaker.

The translation is performed at the level of the purpose of communication

because it successfully conveys the essential communicative act of apologizing,

aligning with the primary purpose of the original text. However, this translation

leans towards a more formal and serious apology, possibly altering the

light-hearted, casual nuance present in the Russian version. The playful,

self-mocking tone of the original is lost, replaced by a straightforward expression

of regret.
(49) «Таким,— говорит,— гостям прямо морды надо арбузом разбивать»

[Zoshchenko 2008b: 185].

"Guests like that,' he said, 'ought to get their faces smashed in with a melon"
[Hicks 2000: 90].
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The original Russian utterance presents a stark and graphically violent

proposition against undesirable guests. The Russian «морды» («лицо (вульг.)

[TSU]) is a vulgar term for “faces”, carrying a derogatory connotation. This word,

combined with impositive directive «надо арбузом разбивать», conveys a very

high level of imposition. This expression is not just a statement of disapproval but

an extreme hypothetical retaliation against those who are deemed unacceptable by

the speaker.

This aside comment signifies a strong imposition in terms of social

interaction — it is a declaration of what the speaker feels should happen to the

guests, suggesting a breakdown or a severe strain in social norms that typically

govern hospitality and guest interactions. Therefore, the speaker practices the

communicative role of someone imposing harsh punishment.

The translation captures the aggressive tone; however, the low colloquial

language of the original is not conveyed, especially with the word «морды»

translated as “faces”. The modality of "ought to" introduces a sense of obligation,

which softens the imposition slightly compared to a direct command but still

maintains strong disapproval and hypothetical violence.

The modality of "ought to" introduces presupposition, which softens the

imposition slightly compared to the original but still maintains the strong

disapproval and hypothetical violence. The translation conveys the aggressive

judgment and the speaker's emotional stance, maintaining the imposition of moral

judgment while keeping it within the bounds of an informal comment rather than a

direct threat.

The translation is performed at the level of the situation. It captures the

overall context and intended meaning of the original, preserving the speaker's

strong disapproval and the suggested violent action towards the guests. It retains

the directive nature through the modality of "ought to," similar to the original

"надо," which introduces a sense of obligation without being a direct command.

In terms of aside comments, it is worth noting that some utterances, on the

contrary, deny the speaker's impositive intentions. Let us consider an example:
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(50) «Хотите – идите, не хотите – не надо, – за волосы вас не потащим»
[Zoshchenko 2008a: 701].

“You can come too if you like, but you don’t have to, we’re not forcing you”
[Hicks 2000: 65].

The original Russian utterance «хотите – идите, не хотите – не надо»,

particularly in the context of an invitation. The imposition is conveyed through the

indifferent and dismissive attitude of the speaker. The utterance «хотите – идите,

не хотите – не надо» conveys not so much an acknowledgment of the guests'

right to accept or decline, but rather a direct preference for a negative response

(«за волосы вас не потащим»). This demonstrates the speaker’s disinterest in

accommodating the guests, hinting at a socially detached or self-serving character.

The translation, on the other hand, employs a variety of lexical units

typically used to convey non-impositive intentions: the modal verb "can" suggests

permission, while the negative forms of "have" (“don’t have to”) and "force" (“not

forcing”) communicate the absence of coercion. However, some of this nuanced

indifference and potential antisocial characteristics of the speaker are lost in

translation due to the choice of language more aligned with strategies of negative

politeness. The translation thus reduces the imposition by framing the choice more

neutrally and less dismissively.

This translation primarily achieves the level of the situation. It adequately

conveys the situational context — the suggestion that guests join the hosts in

dining out instead of expecting home-cooked meals.

Thus, in the scenario “Aside Comment”, imposition is conveyed when the

speaker addresses an imaginary audience not present in the actual conversation.

This creates face-threatening acts, as the speaker criticizes the actual interlocutor's

position while addressing the remarks towards an imaginary audience.

The translations often convert directives into more indirect, polite forms.

They maintain the imposition but in a milder manner. The mitigation of

imposition is achieved by omitting the low colloquial vocabulary (e.g. «прет» —

“barging in”; «этак» — “if”; «пардон» — “sorry”; «морды» — “faces”),

introducing an explicit agent («Этак может лишний элемент пройти» — “If
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we allowed that kind of thing”; «Что пардон, то пардон» — “I’m sorry, I’m

very sorry”). Moreover, the translation uses lexical means compatible with a

negative face strategy, ensuring that the imposition is mild. For instance, verbs

“can”, “don’t have to”, “not forcing” (e.g. «Хотите – идите, не хотите – не

надо» — “You can come <...>, but you don’t have to, we’re not forcing you”).

The social distance between the speakers is generally increased in the

translations. The original often shows a close social distance with low colloquial

language, while the translations use more formal language, creating a more polite

and distant interaction (e.g. «прет» — “barging in”; «за волосы не потащим» —

“we’re not forcing you”).

The most common level of equivalence achieved in these translations is the

level of the situation. The translations capture the general context and intended

meaning of the original utterances but often fail to preserve the full impositive

force and the nuances of the social and communicative dynamics.

Thus, impositive utterances include such types of communicative scenarios

as “Violating the Communicative Role” (translations often moderate the level of

imposition and adapt face-threatening statements to better suit English-speaking

cultural preferences for more indirect communication); “Re-education”

(translations often incorporate modality or altering the sentence type to make it less

confrontational); “Aside Comment” (translation involves subtly conveying the

implied criticism and the speaker’s alignment with an unseen normative consensus,

which subtly manipulates the interlocutor to conform).
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Summary of Chapter 2

The artistic originality of M. M. Zoshchenko and M. A. Bulgakov’s works,

with their intricate depictions of social roles and communicative behaviors,

presents significant challenges in translation, particularly in conveying the social

dynamics of post-revolutionary Russia where new social roles were being

established.

Both authors employ unique artistic techniques to highlight characters whose

assertive communicative behaviors symbolize the dominant strategies of the era,

such as exerting imposition. These narrative elements not only shape the literary

characters but also become parts of the aesthetic information within the text.

The challenge of adequately translating information about social status and

communicative role through lexical representation of social groups often

involves nuanced adaptations, as observed in the translations of nouns and noun

phrases that denote specific social groups. Translations generally maintain the

identification of social groups adequately («Немчик» — “The German”; «баба»

— “woman”; «гражданка» – “citizen”; «братцы» – “lads”). However, in

many cases (e.g. «Немчик» — “The German”; «баба» — “woman”) such

translations lose the diminutive, pejorative and informal connotations of the source

nouns; thus the narrator’s communicative role shifts from being patronizing to

neutral.

Some translations lose the specific cultural nuances associated with the

social groups («интеллигентишка» — “intellectual”; «Аристократка» —

“Classy Lady”; «фря» — “personage”; «мещанин» — “meshchanin”; «вожди»

— “leaders”).

While some translations attempt to retain derogatory nuances through

techniques like explication («буржуи» – “bourgeois bastards”) and addition

(«интеллигентный работник» —“worker who fancied himself as an

intellectual”), many lose the critical tone of the original («буржуазных

92

иностранцев» — “those bourgeois foreigners”; «дряхлый интеллигентишка»

— “decrepit old intellectual»; «беспартийный» — “non-Party”).

The social distance and the narrator's dissociation from the groups are

mostly conveyed («у буржуазных иностранцев» — «those bourgeois

foreigners»; «которые интеллигентные больные» — «more civilized patients»;

«до какого-нибудь интеллигентного работника» — “some worker who fancied

himself as an intellectual”), but the translations frequently lose the idea of lower

social status indicated by colloquial and derogatory terms. It changes the narrative

(«головой лягнул, дескать, битте-дритте» — “shook his head as if to say,

Bitte-dritte”; «пущай» — “let”; «баба» — “woman”; «фря» — “personage”).

The most common level of equivalence found in the translations is the level

of the situation. The lexical level is less frequently achieved («гражданка» —

“citizen”, «братцы» — “lads”).

The rendering of terms related to impositive practices poses challenges for

translators as well. Imposition in translations often becomes milder due to various

factors. Translators struggle to capture the intensity of the original Russian terms

(«внушение» — “suggestion”/“persuasion”; «советы» — “advice”; «хамство»

— “rudeness”/“beasts”; «издеваетесь» — “making fun of”; «усмирить» —

“quieten”/“make them stop”). This is primarily due to a shift towards a more

formal situation of communication in translations («замечание» — “reprimand”;

«просьба» — “request”; «издеваетесь» — “mocking”), and omitting the

emphasis on the manner of speech delivery («назидательно объяснил» —

“explained”).

Most translations reach the level of description of the situation.

Translation of social status and communicative role in impositive

utterances suggests 3 communicative scenarios:

1. "Violation of the Communicative Role".

The imposition is realized via violating the norms of communicative

behavior in customary verbal interactions. The face-threatening utterances here

exclude the possibility for the addressee to respond. In this scenario, imposition is
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milder in most translations (e.g., «будьте добры, осторожней тут ездите» —

“I hope you’ll travel carefully»; «подавись» — “I hope you choke”; «убери на

колени» — “at least put it on your lap”; «поздравляй» — "Aren’t you going to

congratulate us?"). Modal verbs become the tools of mitigating imposition

(«докушивайте» — “You may finish it”; «Съезжай» — “You can move out”).

2. "Re-education" .

In this scenario, imposition is achieved through an attempt to impose new,

often non-existent norms of behavior or values on the interlocutor. The utterances

are face-threatening because they communicatively present the interlocutor’s

norms as worthy of censure, particularly in the presence of other listeners.

In translations, the imposition is often mitigated through the change in

syntax («Довольно вам неловко» — “'Don't you feel embarrassed?”; «назад

положьте» — “would you mind putting that scourer back”) and the addition of

modality («Потом наверх соваться» — “Then you can go poking your nose in

upstairs”).

The loss of low colloquial markers («положьте» — “putting”; «ежли» —

“if”) diminishes the comedic effect and the depiction of the narrator’s low social

status.

3. "Aside Comment".

Imposition is achieved through a special rhetorical construction of the

statement: the speaker addresses imaginary listeners who are not present in the

actual communication situation. The statement is face-threatening because the

rhetorical remark criticizes the position of the actual interlocutor, portraying the

interlocutor as one against the imaginary audience which upholds this normative

behavior.

The translations often convert directives into more indirect, polite forms.

The mitigation of imposition is achieved by omitting the low colloquial vocabulary

(e.g. «прет» — “barging in”; «этак» — “if”; «пардон» — “sorry”; «морды» —

“faces”), introducing an explicit agent («Этак может лишний элемент

пройти» — “If we allowed that kind of thing”; «Что пардон, то пардон» —
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“I’m sorry, I’m very sorry”). Moreover, the translation uses lexical means

compatible with a negative face strategy, ensuring that the imposition is mild. For

instance, verbs “can”, “don’t have to”, “not forcing” (e.g. «Хотите – идите, не

хотите – не надо» — “You can come <...>, but you don’t have to, we’re not

forcing you”).

In all three scenarios the most frequent level of equivalence is the level of

the situation. The social distance between the speakers is generally increased in the

translations. The source texts often show a close social distance with low

colloquial language, while the translations use more formal language, creating a

more polite and distant interaction.
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Conclusions

The primary aim of this study was to investigate the ways in which linguistic

expressions of social status and communicative role are translated from Russian

into English without losing the meaning, nuance, and voice of the original text.

According to the theoretical results of this study, literary translation aims at

recreating a work in the target language with the same artistic and aesthetic impact

as the original. This research on social and role relations in translation reveals

specific complexities of achieving equivalence between the original and the

translated text.

Thus, the analysis revealed that the difficulties in the translations include the

loss of specific cultural nuances in vocabulary that denotes social groups; the

omission of derogatory connotations; the frequent elevation of the narrator's social

status due to untranslated colloquialisms; the illusion of greater communicative

distance due to more formal language; and the mitigation of imposition.

In terms of the levels of translation equivalence, the most frequent one is the

level of the situation (18 translations out of 50). This predominance is due to the

translators’ focus on maintaining the overall context and actions of the original

text, ensuring that the basic situational dynamics are conveyed accurately. This

level allows for the preservation of the general narrative flow and the main events,

which are crucial for understanding the plot and character interactions.

Conversely, the least frequent level of equivalence is the lexical

correspondence level (6 translations out of 50). This infrequency is because

achieving a direct lexical match that also captures the nuanced social and cultural

connotations of the original terms is particularly challenging. The complexity of

accurately translating specific terms with their original intensity and cultural

implications often leads to a reliance on broader situational equivalence instead.

This approach, while maintaining the storyline, often omits the precise linguistic

and cultural nuances of the original text.
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The results of this research can serve as a framework for a comparative

evaluation of the strength of imposition conveyed through face-threatening acts

and the translation of social status and communicative role relations. This can be

done conducting parallel psycholinguistic experiments in the source and the target

cultures.
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