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Evgeniya Shevchenko’s qualification research paper examines challenges in

literary translation with a focus on markers of characters’ social status and

communicative role. The study does not seek to find faults with the existing

translations; rather, it is an attempt to explore a variety of translation solutions in

order to identify the possible levels of translation equivalence.

Translators report that markers of communicative distance and social status

are extremely difficult to express in other languages. In many cases, such markers

do not appear essential for conveying the author’s central message, therefore, they

are often omitted or considerably distorted in literary translations. This pertains

especially to attempts to recreate the social distance between characters and levels

of imposition in translation. Therefore, an extensive discussion of these challenges

within the framework of translation studies and cross-cultural communication is

highly relevant.

In chapter 1 the author refines the theoretical framework of the study, defines

key research concepts, such as translation equivalence, social status and

communicative role. On the basis of a comprehensive literature analysis, Evgenia

identifies and describes the areas where translation difficulties arise.

In chapter 2 Evgeniya examines contexts where the information about social

status and communicative behaviours of characters is a translation priority. In that

respect, the works by M.A. Bulgakov and M.M. Zoshchenko are abundant sources

of linguistic material. Bulgakov’s and M.M. Zoshchenko’s works are focused on

changing social realty; they depict and ridicule communicative practices of the time.

Employing various methods of translation analysis, Evgeniya demonstrates how

translators minimize losses in translation of the dynamics of communication in these

works.

I would like to note that Evgeniya collected and analyzed exceptionally

extensive empirical material. As her advisor, I am impressed with Evgeniya’s ability

to pinpoint and describe nuances of language use. Also, I would like to point out the

wide range of linguistic forms and devices that Evgeniya analyses, including time

and place-specific sociopolitical terms, the narrators’ and characters’ vulgar and

familiar language, modality and tone of the narrative. Evgenia demonstrates good

command of research skills, her conclusions are well-grounded. Evgeniya certainly

is an innovative and independent researcher; her research paper makes an original

contribution to our understanding of translation process and techniques.

The check of originality on the Blackboard platform shows 1.38% of matching

content, which includes references and some common cliches of academic writing.

The sources are cited properly. Evgeniya Nikolaevna Shevchenko’s qualification

research paper “Language of social status and role as a translation problem (based

on literary translation from Russian into English)” complies with all requirements

of St. Petersburg State University (45.04.02 “Linguistics”, educational program

VM.5799 “ENGLISH DISCOURSE AND VARIABILITY) and deserves the

highest grade. The researcher can be awarded a Master’s degree.
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